桂教办〔2017〕149 号

各高等学校：

根据《关于申报在线开放课程建设与应用支持计划有关项目

的通知》（桂教办〔2016〕788 号）要求，全区高校积极申报了

358 门课程。经遴选，现公布首批 56 门在线开放课程建设与应

用支持计划课程名单（见附件 1），并就有关事项通知如下：

一、支持方式与内容

我厅根据各门课程的建设基础、建设目标、经费预算和落实

情况，提供一定额度的资助经费分类支持，用于课程设计、拍摄、

后期制作、教师与助教补贴、教学支持服务等方面用途。广西广

播电视大学、广西师范大学、桂林理工大学拍课设施和资源（见

附件 2）向本批课程开放并提供服务。

二、工作要求

（一）各高校要积极支持在线课程建设，将建设和使用在线

开放课程作为推进教育教学改革的重要举措。各高校要根据本校

实际逐步建立在线开放课程教学与学习管理、激励和评价机制，

探索建立跨校开课学分认定和转换机制，加强课程选用管理及学

分管理，确保教学应用质量。

 —2—

（二）各高校要承担在线课程内容和教学活动的监管责任，

坚持社会主义办学方向，采取措施对课程内容、讨论内容、学习

过程内容进行严格审查和有效监管。我厅将对学校各项责任落实

情况进行监督和检查。

（三）各高校应积极落实课程建设经费。课程负责人、教师

团队应在学堂在线广西分中心的指导下编制好课程建设预算。预

算编制应于 2017年 5 月 30日之前完成并启动建设。逾期未完成

预算编制并启动建设的课程，其资助经费将被收回并滚动进入对

下一批课程的支持。属跨校建设的课程，牵头高校要尽快将参与

共建的高校及相关人员名单报送我厅。

学堂在线广西分中心联系人及电话：吴宙华，0771—5843722。

我厅高教处联系人及电话：杨曦，0771—5815516。

附件：1．首批在线开放课程建设与应用支持计划课程名单

      2．学堂在线广西分中心在线开放课程建设开放共享

资源列表

广西壮族自治区教育厅办公室

2017 年 3月 21日

 —3—

附件 1

序号 申报学校 已有基础 课程名称
课程

负责人

资助

类型
教师团队

是否

跨校

1 广西大学 新开发课程 制药工程工艺设计 李立硕 A
杨克迪、秦祖赠

杨 华、马 林、葛 利
是

2 广西大学 新开发课程
基于虚拟仿真平台的生物技

术实验
姜  伟 A

卢春花、陆 坚、黄 鲲、

莫柏立
是

3 广西大学 新开发课程 电气接线原理及安装技术 莫仕勋 B
梁志坚、贺秋丽、陈新苗、

王庆华
否

4 广西大学 新开发课程 学习科学与技术双语课程 张艳红 B

黄景文、顾春雨、泰普珠

托乐、贾义敏、乔永庆、

林任风

否

5 广西师范大学 已上线课程 矫治社会工作 石大建 A 何乃柱、诸葛语丹、苏 爽 是

6 广西师范大学 已上线课程 学前儿童发展心理学 莫秀锋 A
王军利、张界平、谭咏梅、

周 聪、苏美兰、黄进梅
否

7 广西师范大学 已上线课程 观石读史 唐  凌 A
刘祥学、李天雪、徐 毅、

李闰华、江田祥、彭家威
否

8 广西师范大学 已上线课程 对外汉语教学法 韩  明 B
骆明弟、刘 惠、贺湘林、

马 丽、黄金顺
是

 —4—

序号 申报学校 已有基础 课程名称
课程

负责人

资助

类型
教师团队

是否

跨校

9 广西师范大学 新开发课程 植物生态学 姜  勇 B
梁士楚、马姜明、周岐海、

黄中豪、姜 勇
是

10 广西医科大学 新开发课程 生物化学 蓝秀万

B

吴耀生、凌 敏、林文珍、

蔡丹昭、贺菽嘉、晁耐霞
否

11 广西医科大学 新开发课程 产褥期护理 莫洁玲

B

刘桂瑛、凌银婵、王健红、

曹 蕾、杨 帆、李颖娟、

郭娅玲、潘 闯、覃秋芳、

陈紫红

否

12 广西医科大学 新开发课程 细胞工程 晁耐霞 B
林文珍、邝晓聪、舒 伟、

林永达、周青鸟
否

13 广西民族大学 新开发课程 多媒体基础及应用 韦文山 B 陈尚飞、吴礼燕 是

14 广西民族大学 新开发课程 中药炮制工程学 李丹妮 B
申利群、杨立芳、刘 宝、

许海棠
是

15 桂林电子科技大学 新开发课程 工程师职业素养 胡泽民 A
莫秋云、杨青山、丰 硕、

黄少波、张华东、曾宪立
否

16 桂林电子科技大学 已上线课程 形势与政策 贺伟华 A

张 季、邱启照、杨春梅、

李雅莉、周云柯、张晋山、

蒋纯红、刘晓燕

是

17 桂林电子科技大学 已上线课程 计算思维的结构 董荣胜 A
钟艳如、常 亮、徐周波、

李凤英、王慧娇、孟 瑜
是

18 桂林电子科技大学 已上线课程 新媒体交互设计 卜治寒 B
李 旭、赵勤恒、曹俊洋、

俞成林、余尚欣
否

19 桂林电子科技大学 新开发课程 专利申报实务 贾引狮 B
巢雄辉、宋志国、彭 俊、

高兰英
否

 —5—

序号 申报学校 已有基础 课程名称
课程

负责人

资助

类型
教师团队

是否

跨校

20 桂林电子科技大学 已上线课程 逆向工程技术与创新实践 王喜社 B
卢 健、黄嫦娥、谢民雄、

张玉海、刘京
否

21 桂林理工大学 新开发课程 物流管理 罗  玫 A
秦立公、杨传喜、赵 昱、

邱建伟、张 倩
否

22 桂林理工大学 新开发课程 宝玉石概论 孙  媛 A
阮青锋、廖宝丽、李东升、

陶雁羽、李晓君
否

23 桂林理工大学 新开发课程 地球科学概论 赵义来 A

白令安、欧阳菲、胡荣国、

汪 雯、钱建平、胡云沪、

康志强

否

24 桂林理工大学 新开发课程 园林规划设计(道路广场篇) 曾  丹 B
吴忠军、黄 莹、陈江碧、

巫柳兰、石春燕
是

25 桂林理工大学 已上线课程 给排水科学与工程概论 陆燕勤 B
曾鸿鹄、张 华、王燕舞、

许立巍、尹 珍
否

26 桂林理工大学 新开发课程 环境保护概论 刘辉利 B
黄亮亮、张 琴、白少元、

李宁杰
是

27 广西中医药大学 新开发课程 广西常见中草药 韦乃球

B

覃骊兰、秦华珍、韦程馨、

胡小勤、覃文慧、郝二伟、

周 蓓、李 琦、吴燕春、

孙 健

是

28 广西中医药大学 已上线课程 中药学 覃骊兰

B

秦华珍、韦乃球、孙 健、

胡小勤、周 蓓、郝二伟、

覃文慧、李 琦、吴燕春、

范丽丽、柳俊辉、韦少宣

是

29 广西师范学院 新开发课程 外贸英语函电 赵凤玉 A
李树娟、张 凤、庞奔奔、

蒋 霞、朱梦春、莫珊珊
是

 —6—

序号 申报学校 已有基础 课程名称
课程

负责人

资助

类型
教师团队

是否

跨校

30 广西师范学院 新开发课程 坭兴陶艺术鉴赏与制作 王  胤 A
刘晓东、黄 毅、杨秀标、

帅静泉、玉 璐
是

31 广西师范学院 新开发课程 固体废物处理与处置 宇  鹏 B
张新英、兰 天、王永壮、

王鑫宇
否

32 广西科技大学 新开发课程 野外损伤的救援与处置 莫双瑗 B

蒋钢强、苏  龙、吴菊花、

吴俊杰、阚  杰、周海新、

陈集炎、李  冰

否

33 广西科技大学 新开发课程 工程测量 杨晓云 B
王家全、梁 鑫、周国恩、

廖 羚
否

34 右江民族医学院 新开发课程 外科护理学 罗前颖 B

黄芳艳、吕 辉、李成香、

段宁贵、韦兰荣、钟晓燕、

邓玉风

否

35 玉林师范学院 已上线课程 电视编辑与节目制作 冯菊香 A
冯广圣、白 龙、陈冬业、

梁航彬、巫连心、雷珺然
是

36 河池学院 已上线课程 智能机器人设计与制作 彭建盛 B

韦庆进、何奇文、覃 勇、

卢森幸、郑 瀚、杨程钧、

唐毓纳

否

37 广西财经学院 新开发课程 国际贸易理论与实务（双语） 宋泽楠 A 陈 英、柳 凯、梁 婧 否

38 广西财经学院 新开发课程 国际商务单证实务 杨  静 A
周 影、马慧琼、苏 琳、

樊 兢
是

39 广西财经学院 已上线课程 东南亚经济与贸易 邹忠全 B

张建中、马慧琼、石 峡、

谢 涛、陈 慧、黄福东、

樊 兢

否

 —7—

序号 申报学校 已有基础 课程名称
课程

负责人

资助

类型
教师团队

是否

跨校

40 广西财经学院 新开发课程 工程造价手工算量课程 梁  华 B
唐丽芝、方志英、高冬梅、

庞 洁、李丽芬、向环丽
否

41 百色学院 新开发课程 民族图形运用设计 余招文 A
文超武、张晓帆、蒙建维、

潘 恺、俸玉婷
是

42 百色学院 新开发课程 商业摄影基础 蒙建维 B
文超武、黄景涛、余招文、

俸玉婷
是

43 贺州学院 新开发课程 动态分镜设计 唐希希 A 祝 林、蒋彦伟、肖立平 是

44 贺州学院 已上线课程 音韵学入门 刘宗艳 A 杨璧菀、邓玉荣 是

45 贺州学院 新开发课程 广西民间舞代表性舞蹈 苏水莲 B
刘小春、陈东云、邹圣洁、

谢缘、贺定科
否

46 贺州学院 新开发课程 土木工程制图与识图 许胜才 B
邱秀丽、雷文凯、韦武昌、

韩晶晶、王 鸣
是

47 钦州学院 已上线课程 化学工程与工艺 石海信 B 胡晓熙、尹艳镇、张海燕 否

48 广西民族师范学院 已上线课程 民族传统体育 王成科 A

宋晓宇、王 栋、胡江平、

蒋凌昊、蒙 军、李荣娟、

周丽云、杨富林、谢志丹

是

49 广西民族师范学院 已上线课程 食品安全学 王志存 A 袁竹连、董佩佩、涂永刚 是

50 广西民族师范学院 新开发课程 商务英语写作 颜春静 B
詹慧芳、杨建娣、邓英凤、

韦冰霞、阳 琼
是

51 广西警察学院 新开发课程 反恐法与全民反恐 李  蓉 B
谭建华、朱其良、吴立霞、

宁羚妤、林 凯、黄 兰
否

 —8—

序号 申报学校 已有基础 课程名称
课程

负责人

资助

类型
教师团队

是否

跨校

52
广西民族大学相思湖学

院
新开发课程 国际结算 林莉芳 A*

朱振东、黄成亮、廖战海、

李 娅、程建平、旷 乾、

韦倩青、韦苏婕、刘金林

否

53
广西民族大学相思湖学

院
新开发课程 国际贸易实务 朱振东 B* 林莉芳、黄成亮、林 竞 是

54
广西民族大学相思湖学

院
新开发课程 对外汉语教学概论 孙月红 B 谢恩临、李小亚、覃树宏 是

55 广西广播电视大学 新开发课程 旅游英语 陈 颖 B*

周个妹、邓孟红、韦劼群、

张统文、邓 明、向 俊、

刘铸德、尹 珊、梁 钰、

廖 靖、韦 攀

否

56 广西广播电视大学 已上线课程 数码照片拍摄与处理技术 何小敏 B*

周个妹、邓孟红、韦劼群、

张统文、邓 明、向 俊、

刘铸德、尹 珊、梁 钰、

廖 靖、韦 攀

否

注：资助类型为 A类的课程可申请 8万元以内的资助，资助类型为 B类的课程可申请 3万元以内的资助；加“*”号的课程其建设经费

全部由学校承担。

 —9—

附件 2

共享高校 开放资源 功能

广西广播电视大学

影视录播厅 教学视频拍摄，蓝箱虚拟背景切换

自助式录课工坊
教师自助课堂讲授课录制，摄像头自动跟踪，自动一次性

合成电脑屏幕及语音

自助式录屏工作室 电脑录屏、录音、头像合成

桂林理工大学

（建设中）

影视录制厅 教学视频拍摄，蓝箱虚拟背景切换

自助录课工作室 自助录课，自动一次性合成

广西师范大学

影视录制厅 教学视频拍摄，蓝箱虚拟背景切换

自助录课工作室 自助录课，自动一次性合成